
Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 1
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

Faktų apie Europos
Sąjungą suvestinės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 2
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

1. Kaip veikia Europos Sąjunga
1.1. Istorinė Europos integracijos raida

1.1.1. Pirmosios Sutartys

1.1.2. Raida iki Suvestinio Europos akto

1.1.3. Mastrichto ir Amsterdamo sutartys

1.1.4. Nicos sutartis ir Konventas dėl Europos ateities

1.1.5. Lisabonos sutartis

1.2. Europos Sąjungos teisės sistema ir sprendimų priėmimo procedūros
1.2.1. Europos Sąjungos teisės šaltiniai ir taikymo sritis

1.2.2. Subsidiarumo principas

1.2.3. Viršvalstybinės sprendimų priėmimo procedūros

1.2.4. Tarpvyriausybinės sprendimų priėmimo procedūros

1.2.5. Biudžeto procedūra

1.3. Europos Sąjungos institucijos ir įstaigos
1.3.1. Europos Parlamentas: istoriniai faktai

1.3.2. Europos Parlamentas: įgaliojimai

1.3.3. Europos Parlamentas: organizacinė struktūra ir veikla

1.3.4. Europos Parlamentas: rinkimų tvarka

1.3.5. Europos Parlamentas: ryšiai su nacionaliniais parlamentais

1.3.6. Europos Vadovų Taryba

1.3.7. Europos Sąjungos Taryba

1.3.8. Europos Komisija

1.3.9. Europos Sąjungos Teisingumo Teismas

1.3.10. Europos Sąjungos Teisingumo Teismo jurisdikcija

1.3.11. Europos Centrinis Bankas (ECB)

1.3.12. Audito Rūmai

1.3.13. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas

1.3.14. Regionų komitetas

1.3.15. Europos investicijų bankas

1.3.16. Europos ombudsmenas

1.4. Finansavimas
1.4.1. Sąjungos pajamos

1.4.2. ES išlaidos

1.4.3. Daugiametė finansinė programa

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 3
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

1.4.4. Biudžeto vykdymas

1.4.5. Biudžeto kontrolė

1.4.6. Kova su sukčiavimu ir Europos Sąjungos finansinių interesų
apsauga

2. Ekonomika, mokslas ir gyvenimo kokybė
2.1. Vidaus rinka

2.1.1. Vidaus rinka. Bendrieji principai

2.1.2. Laisvas prekių judėjimas

2.1.3. Laisvas kapitalo judėjimas

2.1.4. Įsisteigimo laisvė ir laisvė teikti paslaugas

2.1.5. Laisvas darbuotojų judėjimas

2.1.6. Abipusis diplomų pripažinimas

2.1.7. Visur esanti bendroji skaitmeninė rinka

2.1.8. Prieinamas ryšys verslui ir vartotojams

2.1.9. Energijos vidaus rinka

2.1.10. Viešojo pirkimo sutartys

2.1.11. Bendrovių teisė

2.1.12. Intelektinė, pramoninė ir komercinė nuosavybė

2.1.13. Darbuotojų komandiravimas

2.2. Vartotojų apsauga ir visuomenės sveikata
2.2.1. Vartotojų politika: principai ir priemonės

2.2.2. Vartotojų apsaugos priemonės

2.2.3. Keleivių teisės

2.2.4. Visuomenės sveikata

2.2.5. Vaistai ir medicinos priemonės

2.2.6. Maisto sauga

2.3. Socialinė ir užimtumo politika
2.3.1. Socialinė ir užimtumo politika: bendrieji principai

2.3.2. „Europos socialinis fondas +“

2.3.3. Užimtumo politika

2.3.4. Socialinė apsauga kitose ES valstybėse narėse

2.3.5. Darbuotojų sauga ir sveikata

2.3.6. Darbuotojų teisė į informaciją, konsultavimąsi ir dalyvavimą

2.3.7. Socialinis dialogas

2.3.8. Vyrų ir moterų lygybė

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 4
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.3.9. Kova su skurdu, socialine atskirtimi ir diskriminacija

2.4. Pramonės, energetikos ir mokslinių tyrimų politika
2.4.1. Bendrieji ES pramonės politikos principai

2.4.2. Mažosios ir vidutinės įmonės

2.4.3. Europos skaitmeninė darbotvarkė

2.4.4. Gynybos pramonė

2.4.5. Mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros politika

2.4.6. Inovacijų politika

2.4.7. Energetikos politika: bendrieji principai

2.4.8. Energijos vartojimo efektyvumas

2.4.9. Atsinaujinančiųjų išteklių energija

2.4.10. Branduolinė energija

2.5. Aplinkos politika
2.5.1. Aplinkos politika: bendrieji principai ir pagrindinė sistema

2.5.2. Kova su klimato kaita

2.5.3. Biologinė įvairovė, žemės naudojimas ir miškininkystė

2.5.4. Vandens apsauga ir išteklių valdymas

2.5.5. Oro ir akustinė tarša

2.5.6. Efektyvus išteklių naudojimas ir žiedinė ekonomika

2.5.7. Tvarus vartojimas ir gamyba

2.5.8. Cheminės medžiagos ir pesticidai

2.6. Ekonominė ir pinigų sąjunga, mokesčių ir konkurencijos politika
2.6.1. Ekonominės ir pinigų sąjungos istorija

2.6.2. Ekonominės ir pinigų sąjungos institucijos

2.6.3. Europos pinigų politika

2.6.4. Ekonomikos valdymas

2.6.5. Bankų sąjunga

2.6.6. ES fiskalinės politikos sistema

2.6.7. Makroekonominė priežiūra

2.6.8. Finansinė parama ES valstybėms narėms

2.6.9. Bendra mokesčių politika

2.6.10. Tiesioginiai mokesčiai. Asmenų ir įmonių apmokestinimas

2.6.11. Netiesioginiai mokesčiai

2.6.12. Konkurencijos politika

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 5
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

2.6.13. Finansinių paslaugų politika

2.6.14. Europos finansų priežiūros institucijų sistema (EFPIS)

3. Sanglauda, ekonomikos augimas ir darbo vietų kūrimas
3.1. Regioninė ir sanglaudos politika

3.1.1. Ekonominė, socialinė ir teritorinė sanglauda

3.1.2. Europos regioninės plėtros fondas (ERPF)

3.1.3. Sanglaudos fondas

3.1.4. Solidarumo fondas

3.1.5. Europos teritorinis bendradarbiavimas

3.1.6. Bendras teritorinių statistinių vienetų klasifikatorius (NUTS)

3.1.7. Atokiausi regionai

3.1.8. Šiaurės Airijos programa PEACE PLUS

3.1.9. Europos teritorinio bendradarbiavimo grupės (ETBG)

3.1.10. Teisingos pertvarkos fondas

3.1.11. Sanglaudai ir Europos teritorijoms skirta ekonomikos gaivinimo
pagalbos iniciatyva (REACT-EU)

3.2. Bendra žemės ūkio politika (BŽŪP)
3.2.1. Bendra žemės ūkio politika (BŽŪP) ir Sutartis

3.2.2. BŽŪP FINANSAVIMAS. Faktai ir skaičiai

3.2.3. Bendra žemės ūkio politika, išreikšta skaičiais

3.2.4. BŽŪP priemonės ir reformos

3.2.8. Tiesioginės išmokos

3.2.9. Antrasis BŽŪP ramstis – kaimo plėtros politika

3.2.11. PPO sutartis dėl žemės ūkio

3.2.12. Dohos derybų raundas ir žemės ūkis

3.2.13. Bendra žemės ūkio politika po 2020 m.

3.2.14. Europos Sąjunga ir miškai

3.2.5. BŽŪP horizontalusis reglamentas

3.2.6. Bendro žemės ūkio rinkų organizavimo (BRO) reglamentas

3.2.7. Reglamentas dėl bendros žemės ūkio politikos strateginių planų

3.2.10. Strategija „Nuo ūkio iki stalo“

3.3. Bendra žuvininkystės politika
3.3.1. Bendra žuvininkystės politika: ištakos ir raida

3.3.2. ES žvejybos valdymas

3.3.3. Žuvininkystės kontrolė

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 6
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

3.3.4. Struktūrinė parama žuvininkystei

3.3.5. Bendras žvejybos ir akvakultūros produktų rinkos organizavimas

3.3.6. Tarptautiniai santykiai žvejybos srityje

3.3.7. Akvakultūros produktų gamyba Europos Sąjungoje

3.3.8. Europos Sąjungos integruota jūrų politika

3.3.9. Europos žuvininkystė, išreikšta skaičiais

3.4. Transporto ir turizmo politika
3.4.1. Bendroji transporto politika. Apžvalga

3.4.2. Tarptautinis ir kabotažinis kelių transportas

3.4.3. Kelių transportas. Teisės aktų suderinimas

3.4.4. Kelių eismo ir saugumo standartai

3.4.5. Geležinkelių transportas

3.4.6. Oro transportas. Rinkos taisyklės

3.4.7. Oro transportas. Civilinės aviacijos saugumas

3.4.8. Oro transportas. Bendras Europos dangus

3.4.9. Aviacijos sauga

3.4.10. Jūrų transportas: strateginis požiūris

3.4.11. Jūrų transportas. Eismo ir saugos taisyklės

3.4.12. Turizmas

3.5. Transeuropiniai tinklai transporto, energetikos ir telekomunikacijų
sektoriuose

3.5.1. Transeuropiniai tinklai. Gairės

3.5.2. Transeuropinių tinklų finansavimas

3.6. Kultūra, švietimas ir sportas
3.6.1. Kultūra

3.6.2. Audiovizualinė ir žiniasklaidos politika

3.6.3. Švietimas ir profesinis mokymas

3.6.4. Aukštasis mokslas

3.6.5. Jaunimas

3.6.6. Kalbų politika

3.6.7. Sportas

3.6.8. Komunikacijos politika

4. Piliečiai: pagrindinės teisės, saugumas ir teisingumas
4.1. Individualios ir kolektyvinės teisės

4.1.1. Sąjungos piliečiai ir jų teisės

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 7
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

4.1.2. ES sutarties 2 straipsnyje išvardytų vertybių apsauga ES

4.1.3. Laisvas asmenų judėjimas

4.1.4. Teisė teikti peticiją

4.1.5. Europos piliečių iniciatyva

4.2. Laisvės, saugumo ir teisingumo erdvė
4.2.1. Laisvės, saugumo ir teisingumo erdvė: bendrieji aspektai

4.2.2. Prieglobsčio politika

4.2.3. Imigracijos politika

4.2.4. Išorės sienų valdymas

4.2.5. Teisminis bendradarbiavimas civilinėse bylose

4.2.6. Teisminis bendradarbiavimas baudžiamosiose bylose

4.2.7. Policijos bendradarbiavimas

4.2.8. Asmens duomenų apsauga

5. ES išorės santykiai
5.1. Išorės santykių politikos sritys

5.1.1. Užsienio politika: tikslai, priemonės ir laimėjimai

5.1.2. Bendra saugumo ir gynybos politika

5.2. Išorės prekybos santykiai
5.2.1. Europos Sąjunga ir jos prekybos partneriai

5.2.2. Europos Sąjunga ir Pasaulio prekybos organizacija

5.2.3. Besivystančioms šalims taikomi prekybos režimai

5.3. Vystymosi politika
5.3.1. Bendroji vystymosi politikos apžvalga

5.3.2. Humanitarinė pagalba

5.4. Žmogaus teisės ir demokratija
5.4.1. Žmogaus teisės

5.4.2. Demokratijos skatinimas ir rinkimų stebėjimas

5.5. Sąjungos plėtra ir kaimynystė
5.5.1. Sąjungos plėtra

5.5.2. Vakarų Balkanai

5.5.3. Europos ekonominė erdvė (EEE), Šveicarija ir Europos šiaurė

5.5.4. Jungtinė Karalystė

5.5.5. Europos kaimynystės politika

5.5.6. Trys Rytų partnerystės kaimynės: Ukraina, Moldova ir Baltarusija

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt


Faktų apie Europos Sąjungą suvestinės - 2024 8
www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

5.5.7. Trys Rytų partnerystės kaimynės Pietų Kaukaze

5.5.8. Pietinės šalys partnerės

5.6. Santykiai ne su kaimyninėmis šalimis
5.6.1. Transatlantiniai santykiai. JAV ir Kanada

5.6.2. Lotynų Amerika ir Karibų jūros regionas

5.6.3. Rusija

5.6.4. Vidurinė Azija

5.6.5. Persijos įlankos šalys, Iranas, Irakas ir Jemenas

5.6.6. Afrika

5.6.7. Pietų Azija

5.6.8. Rytų Azija

5.6.9. Pietryčių Azija

5.6.10. Ramiojo vandenyno regionas

http://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt

